A empresa onde foi realizada a pesquisa é uma das 7 (sete) empresas que têm concessão 
para operar na cidade de Natal/RN; foi fundada em 14/09/1984, e tem, portanto, 26 anos de 
atuação no mercado e uma frota de 79 (setenta e nove) ônibus. Possui um efetivo médio de 388 
(trezentos e oitenta oito) funcionários; destes, 159 (cento e cinquenta e nove) são motoristas, 
sendo que apenas 124 (cento e vinte e quatro) trabalham diretamente na operação do serviço 
de transporte coletivo.

As informações sobre a empresa foram obtidas através de entrevista, com tópicos, junto ao 
gerente administrativo, ao chefe de setor pessoal, à assistente social e ao chefe do departamento

[...]

As informações fornecidas verbalmente foram gravadas e posteriormente transcritas. 
Foram utilizados também documentos, registros e feitas observação in loco. Já os motoristas 
foram entrevistados nos terminais de linha de onde operam, a partir de um roteiro estruturado.

A referida empresa, que transporta em torno de 1.100.000 (um milhão e cem mil) passageiros/
mês, opera em 11(onze) linhas, e cada linha tem uma numeração que identifica seu destino, um 
tempo de viagem estabelecido para cada percurso completo, número de veículos operante na 
linha e número de motorista escalado em cada uma delas, conforme a Tabela 1.